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Polsk juletræsproduktion

Når talen falder på udbuddet af træer i Euro-
pa, bliver det ofte nævnt, at produktionen af
nordmannnsgran i de østeuropæiske lande
indenfor få år vil oversvømme markederne.
Resultatet vil blive, at maarkedet nærmest vil
bryde sammen, og priserne vil gå helt ud af
bunden og gøre juletræsproduktion till en
umulig forretning i Danmark. 

Der bliver talt meget om denne produktion,
men kun få har nærmere analyseret, hvilke
mængder og kvaliteter, der reelt er tale om.
For at få et overblik over den polske produk-
tion af nordmannsgran juletræer, rejste en
gruppe fra Dansk Juletræsdyrkerforening og
et par fra skovdyrkerforeningerne til Polen i
juni.

Konklusionen er ret entydig: Den store kon-
kurrence fra disse arealer behøver vi ikke at
frygte i næste 5-6 år.

Med dansk støtte
Hovedparten af de polske arealer, der bliver
dyrket med nordmannsgran i større stil, er
etableret med dansk medvirken og med
dansk finansiering i ryggen. Ofte sker det
ved, at jorden bliver opkøbt til dyrkning af
juletræer, men lige så almindeligt er det, at
der bliver dannet et samarbejde med lokale
polske partnere. De skal så sikre, at der sker
en fornuftig håndtering af den daglige pas-
ning. Dyrkningen sker på den måde med

dansk know-how, men udført med den
lokale billige arbejdskraft. I forhold til pris-
lejet i Tyskland og Danmark er jorden eks-
trem billig, og muligheden for en økono-
misk attraktiv forretning er derfor til stede. 

Strukturen i 
juletræsarealerne
Den ”ægte” polske produktion består af
ganske små kulturer. Nordmannsgran jule-
træer er endnu en relativ ny afgrøde, der
ikke bliver betragtet som en potentiel god
forretning af de polske jordejere. De store
”polske” produktionsanlæg, der går rygter
om, er næsten alle blevet etableret i samar-
bejde med udenlandske investorer. 

Indtrykket
Guidet af en polsk grossist, så vi i løbet af 3
dage ca. 750 ha svarende til 40 % af det
polske areal med juletræer. Bevoksningerne
spændte fra nytilplantede kulturer over
etablerede 3-4 år gamle anlæg til salgsklare
træer. Guiden var selv ved at opbygge en
større organisation til håndtering af det
marked, der er i ganske kraftig vækst i Polen
i disse år. Ud over hans lokale kendskab til
en række arealer, havde vi derfor også god
mulighed for at få informationer om de
muligheder og problemer, der kendetegner
det polske marked på både produktions- og
handelssiden.

På mange af arealerne ser man en lang ræk-
ke af de samme problemer, som vi også
kæmper med i vores hjemlige produktion.
Der er en tendens til, at man forsøger at
overføre de erfaringer, der er blevet opsam-

Eksempel på en dårlig proveniens i kom-
bination med en dårlig vedligeholdelse.
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let gennem mange års dyrkning i både Dan-
mark og Tyskland, til Polen. Således har
man i vid udstrækning forsøgt at anlægge
kulturerne på kystnære lokaliteter. Derfor
er produktionen koncentreret i den nordlige
del af Polen ud mod Østersøen. Imidlertid
er det ikke nok med kystnære arealer for at
sikre dyrkningssikkerheden. I det øjeblik
vinden går i syd, bliver selv meget kystnære
områder – indenfor 20 km fra Østersøen -
stærkt påvirket af fastlandsklimaet i det cen-
trale Polen, og i mange kulturer kunne der
ses frostskader. En af de lokale polske med-
arbejdere fortalte, at der i maj måned i år
havde været perioder med 18 graders frost!
Blot et enkelt år, med en sådan ekstrem, kan
være ødelæggende for produktionen. 

Resultatet er i dag udbredte skader i form af
top- og sideskud, der ikke er brudt, og man-
ge træer vil ikke være anvendelige de kom-
mende 3-5 år. Kun oppe på de højest belig-
gende dele af arealerne er skaderne mindre
udbredte, og på de steder kan man tale om
muligheden for et rimeligt udbytte.

Et andet alvorligt problem er plantemateria-
let. Flere lokale medarbejdere fortalte, at
planterne var Ambrolauri, men i bedste fald
er det en sandhed med modifikationer. Et
stort antal træer er vokset ekstremt hurtigt,
og i mange kulturer, der står for at skulle
levere træer for første gang i år, er gennem-
snitshøjden ca. 130 cm. Træer med topskud
på 50-60 cm er vel at mærke mere alminde-
lige her end træer med topskud under 40
cm. Samtidig mangler adskillige træer mel-
lemgrene til at dække de åbne strukturer.
Vurderingen er, at med en dansk mærkning,
vil udbyttet ikke komme over 15-20 %. 

Uanset valget af areal og proveniens er ren-
holdelse og vedligeholdelse også en nødven-
dighed syd for Østersøen. Selv om det i
Polen er lovligt at bruge midler som Velpar
og Atrazin, er indtrykket generelt, at
ukrudtsbekæmpelsen ikke er tilstrækkelig
effektiv; selv om det er tydeligt flere steder,

at de to midler har været anvendt. Atrazin-
skader er ganske almindelige, ligesom der er
også spor efter Velpar i flere kulturer. I
andre kulturer er det tydeligt, at vedligehol-
delsesintensiteten mindst er på højde med
danske og tyske bevoksninger, men det
generelle indtryk er, at der ikke har fundet
den korrekte ukrudts- og insektbekæmpelse
sted. På de fleste arealer var både græs og
andet ukrudt så stor en konkurrencefaktor,
at planterne helt klart var svækkede. Der er
både slidskader og næringsstofproblemer i
de yngre kulturer på grund af den stærke
konkurrence om vand og næringsstoffer fra
ukrudtet. En forklaring kan være, at den
udenlandske viden ikke bliver omsat til
praksis af den polske arbejdskraft, med min-
dre der er en meget kraftig styring fra dansk
eller tysk side. Det lader sig sandsynligvis
kun gøre, hvis de personer, som har know-
how, rent fysisk er til stede på de tidspunk-
ter, hvor plejetiltagene skal laves. Det
bekræfter en af de almindelige erfaringer

om, at det ikke kan lade sig gøre at dyrke
nordmannsgran på afstand.

I enkelte tilfælde, særligt på mindre arealer,
gik alting dog op i en højere enhed; både
arealvalg, proveniens samt pasning og vedli-
geholdelse. Resultatet er produktion af nog-
le gode og fornuftige træer. Det er dog mere
undtagelsen end reglen at finde den slags
kulturer. Imidlertid er det udtryk for, at det
ikke er urealistisk at dyrke nordmannsgran i
stor stil i Polen, men det kræver en større
indsats end den, der gennemsnitligt er lagt
til grund i de kulturer, vi kom igennem på
vores rundrejse.

Konklusioner
Indenfor en tidshorisont på fem-seks år vil
der ikke komme et særligt stort udbud af
kvalitativt gode træer fra de polske arealer.
Der er kolossale problemer med at få bragt
kvaliteten op til det, vi kender som alminde-

Juletræer i lange baner. Her i en velholdt kultur, men med en dårlig proveniens. Udbyttet blev anslået til maksimalt 15 %.

Skader på topskuddet på grund af frost er meget udbredte selv tæt på Østersøen. 
Problemet bliver særligt udbredt, når vinden går i syd, og den kolde luft fra det centrale
Polen bliver ført ud til kysten.
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lige standardtræer. Tyske, østrigske, franske
og engelske opkøbere, der bruger den polske
produktion som et argument for lavere pri-
ser, har i virkeligheden ikke mulighed for de
alternative indkøb af kvalitetstræer. Der-
med er der intet argument for at sænke pri-
serne. Det er helt tydeligt, at kvaliteten af de
træer, der skulle erstatte de danske 3. klas-
ses-træer er langt, langt dårligere, end det vi
er vant til at se køre bort på lastbilerne fra
Danmark. Forbrugerne i både Tyskland,
Østrig, England og Frankrig er i dag blevet
vænnet til så gode træer, at de polske træer
i stor udstrækning vil forblive usolgte på de
vesteuropæiske stadepladser og i kæderne.
Med det kendskab, vi har til de store tyske
grossister, der arbejder meget med de uklas-
sificerede træer, kan det tydeligt fastslås, at
de ikke vil røre disse partier med en ildtang.

Derimod må det forventes, at træerne vil
blive udbudt til salg for en eller anden pris.
Det er af afgørende betydning for økonomi-
en i mange af anlægsprojekterne, at der
kommer træer ud fra arealerne. Det vil kun
kunne ske med prisen som parameter. Der-
for må vi imødese, at de polske, tjekkiske og
ungarske forbrugere sandsynligvis vil blive
udset til at skulle være aftagere af disse
træer. Om det ligefrem vil være en konkur-
rence for vores eksisterende eksport til disse
lande, er noget tvivlsomt. Vores træer er
hidtil blevet markedsført overfor de forbru-
gere, der har midler til at betale for en god
vare. De polske træer vil til gengæld i vid

udstrækning gøre det muligt for mange pol-
ske forbrugere med lavere indkomster at
købe en nordmannsgran til jul. Dermed vil
det totale marked for nordmannsgran i vir-
keligheden blive udvidet. Det kan naturlig-
vis ikke udelukkes, at vi vil se et prispres
også på de bedre kvaliteter på grund af det-

te udbud. Derfor er det vigtigt, at branchens
samlede anstrengelser går i retning af at
markedsføre den gode kvalitet også på de
østeuropæiske markeder. Det er den særlige
kvalitet, som vi er i stand til at producere i
Danmark.
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Vi demonstrerer i din kultur (uanset vejr og vind)

Skovfuglen – portaltraktor Bomsprøjte – 12 m Hækklipper – højde 6,5 m

Combi Unik Forst – portaltraktor Skærmsprøjte Stabfræser – 1000 træer pr. time

Vertikalsprøjte – lusebekæmpelse Gødekasser Rotorklipper

Selvkørende Bomlifte

SL 185
• 18,5 meter op
• 10 meter ud
• Firehjulstræk
• Krabbestyring
• Penduloph. hjul
• Hydr. støtteben
• 2 speed kørsel
• Kurvrotation
• 3.075

SL 240
• 24 meter op
• 12 meter ud
• Firehjulstræk
• Krabbestyring
• Penduloph. hjul
• Hydr. støtteben
• 2 speed kørsel
• Kurvrotation

• 4.365

Selvkørende Bomlifte

SL185/SL240 vil komme

over, rundt om, igennem...

stort set alle forhindringer

Søndergården 34
9640 Farsø
Tlf. 9863 1599

Et almindeligt syn i mange kulturer: Et kraftigt ukrudtstryk.


